
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32924 31Quinta-feira, 09 DE JULHO DE 2015

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a contar de 21 de janeiro de 2005 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci / PA, 07 de julho de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 850352

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 753/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM REINALDO DE FREITAS BORCÉM
OFICIAL DO CFAP/CPF: 632.821.782-04
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 850266

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria: 754/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:

CB PM FRANCYLEI RONNIE MAGALÃES FRANÇA

AUXILIAR DA DF/QCG/CPF: 460.843.982-00

Fonte do Recurso 0101000000

Natureza da Despesa 339030

Valor: R$ 1.000,00

Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
Protocolo 850268

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024/2015 - SEC/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.833, 

de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética da PMPA), bem 

como o Art. 8, XIV do Regimento Interno do FASPM, aprovado 

pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB CMDº, e face aos fatos 

constantes do Memorando nº 124/2015, datado de 06 de julho 

de 2015-Serviço Social, constante do anexo:

RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar Sindicância Sumária para apurar os fatos 

envolvendo o CB PM RG 25838 JEAN KLEBER FELIPE DA 

SILVA, pertencente ao 8º BPM, quando no dia 10 de junho de 

2015, hospedou-se no Hotel Transbrasil, empresa prestadora 

de serviços aos associados-contribuintes do FASPM, tendo 

permanecido até o dia 20 do mesmo mês e ano, não renovando 

o documento de permanência e quando perguntado se já estaria 

deixando o Hotel, o mesmo afi rmou que não, que iria voltar 

e apresentaria novo ofício. Após o ocorrido, o associado não 
retornou às dependências do Hotel, deixando alguns de seus 
pertences no apartamento, para confi rmar que voltaria, o que 
não ocorreu. Tendo sido comunicado também a este FASPM, que 

o referido policial militar deixou em aberto: diárias, débitos de 

frigobar e ligações.

Art. 2º - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 16248 LUIS CLEBER 

ACÁCIO BARBOSA, lotado no FASPM, como Encarregado 

da Sindicância, nos termos do art. 96 da Lei nº 6.833/2006, 

delegando-vos para esse fi m, as atribuições policiais militares 

que me competem.

Art. 3º - Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 15 

(quinze) dias, nos termos do art. 97 da Lei nº 6.833/06.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém- PA, 07 de julho de 2015.

NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM

Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 850046

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO TREM Nº 007/2015-FASPM
Das averiguações mandadas proceder por intermédio da 
PORTARIA Nº 023/2015-FASPM, de 03 JUL 15, publicada no 
DOE Nº 32.922, de 07 JUL 2015, para elaborar o Termo de 
Recebimento e Exame do veículo FIAT/DOBLO, modelo DOBLO 
ESSENCE, motor 1.8 FLEX, 0 km, ano/mod. 2014, cor branco 
Banchisa, capacidade para 06 (seis) passageiros de PLACAS 
QDG 5424, CHASSI 9BD119609E1121060, RENAVAM 154015, 
adquirido mediante Processo Licitatório que deu origem ao 
Pregão Eletrônico nº 001/2015-FASPM, assim sendo,
RESOLVO:
1 - Homologar a decisão proferida pela Comissão encarregada 
que recebeu e examinou o referido veículo, ao fi nal concluindo 
que o mesmo se encontra em perfeito estado e adequado o fi m 
para o qual se destina;
2 - Determinar o tombamento do bem recebido cadastrá-lo no 
Sistema de Patrimônio do Estado-SISPAT, para em seguida, 
disponibilizá-lo ao Setor competente conforme destinação já 
mencionada no Processo Licitatório; Providencie a responsável 
pela Seção de Expediente e Material do FASPM;
3 - Publicar a presente Homologação em Diário Ofi cial do Estado; 
Providencie a responsável pela Seção de Expediente e Material 
do FASPM.
Belém-PA, 07 de julho de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

Protocolo 850054

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
Contrato n° 010/2015
Data da Assinatura: 09/07/2015
Vigência: 09/07/2015 a 08/07/2016
Valor Global: R$100.000,00
Justifi cativa: O presente Contrato de Credenciamento,  tem 
como Objeto à prestação de serviços na área de saúde, um 
valor global estimado de R$- 100.000,00 (cento mil reais), 
perfazendo o valor  mensal estimado de R$ 8.333,33 (oito mil 
trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), tendo 
como fundamento legal o “caput”  do Art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Credenciamento:  nº 001/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303133147280000; 
Natureza de Despesa: 339039;
Fonte de Recurso: 0101, 0150 e 0350.

CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: Sociedade Benefi cente São Camilo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 850257

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2
Contrato n° 045/2012
Data da Assinatura: 30/06/2015
Vigência: 30/06/2015 a 18/07/2015
Valor Global: R$ 36.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação à  
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PREÇO do Contrato a quantia 
reajustada em 20% (vinte por cento),  as demais cláusulas 
permanecem inalteradas, de acordo da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
Orçamento: Programa de Trabalho: 4534; Natureza de Despesa: 
339039;
Fonte de Recurso: 0101e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo 
LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 850253

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO: 2/CEDEC
Publicado no DOE nº 32.920 de 03/07/2015.

Número do protocolo: 848026

Onde se lê: Orçamento:

C. Funcional   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso   Origem 

do Recurso    Atividade - U.G

06.181.1342.6721  3339033  0101000000          

Tesouro         310102

Leia-se: Orçamento:

C. Funcional   Natureza da Despesa  Fonte do Recurso   Origem 

do Recurso    Atividade - U.G

06.181.1342.6720  3339033  0101000000          

Tesouro         310102

Ordenador: NAHUM FERNANDES DA SILVA
Protocolo 850002

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 16/2015, 

resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 16/2015 para 

a empresa: Grupo 1: R.C.V.R. DE OLIVEIRA LTDA - EPP CNPJ: 

15.300.567/0001-50. Belém - PA, 08 de Julho de 2015. NAHUM 

FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA 

e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
Protocolo 850146


